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Anotácia

Bakalárska práca rozoberá problematiku vegetariánstva. Najskôr charakterizujem

jednotlivé princípy, zaužívanú terminológiu, históriu a význam vegetariánstva vo

výžive. Ako hlavný ciel mojej bakalárskej práce je zistiť možný vplyv tohto spôsobu

výživy na zdravie človeka a identifikácia dostupnosti sortimentu vegetariánskej

stravy. K prieskumu názorov na samotné vegetariánstvo a dostupnosti sortimentu

vypracujem dotazník, pričom prvý bude smerovaný k praktikujúcim vegetariánom.

V praktickej časti daľej budem robiť výzkum dostupnosti sortimentu vegetariánskej

stravy u vybraných výrobcov, pričom v návrhovej časti budem komparovať dva

konkrétne výrobky od rôznych výrobcov.

Annotation

Bachelor thesis discusses the issue of vegetarianism. First I describe the various

principles well-established terminology, history and importance of vegetarianism in

nutrition. As the main aim of my thesis is to determine the possible impact of this

method of nutrition on human health and the availability of identification range of

vegetarian food. A survey of views on vegetarianism and the actual availability of the

product range draw up a questionnaire, the first will be directed to a practicing

vegetarian. In the practical part I continue to do research the availability of

vegetarian food range at selected manufacturers with the design part I will compare

the two specific products from different manufacturers.

Kľúčové slová: Vegetariánstvo, Vegánstvo, Zásaditosť, Výživa, Ovocie, Zelenina,

Strukoviny, Orechy

Keywords: Vegetarianism , Veganism , Alkalinity , Nutrition, Fruits, Vegetables ,

&3

Legumes, Nuts

Obsah

ÚVOD…………………………………………………..…........…….8

1. Vegetariánstvo……………………………………................…..….9

2. Vymedzenie jednotlivých druhov vegetariánstva………......…..…10

3. História vegetariánstva……………………………………………12

4. Nutričné hodnoty vo vzťahu k vegetariánskemu jedálničku...........14

4.1 Bielkoviny………………………………….………..…….........14

4.2 Sacharidy……………………………..………………...…….....16

4.3 Tuky……………………………………..………...……….........18

4.4 Vitamíny………………………….……….….……………….…19

4.5 Minerály………………………………..……………...…….......27

5. Argumenty pre vegetariánstvo…………………….………………31

5.1 Etika…………………………………………………....……......31

5.2 Ekonomika……………………………..……………………......32

5.3 Zdravie ……………….…………..….……………...………......33

5.4 Náboženstvo………………………..………………...…….....…33

6. Vegetariánstvo vo vzťahu ku konkrétnym životným obdobiam..….34

6.1 Vegetariánstvo v tehotenste……………………………………..35

6.2 Vegetariánstvo v detskom veku………………………….……..36

6.3 Vegetariánstvo a šport………………………………………..…36

&4

7. Praktická časť……………………………………...............….…....37

7.1 Prieskum dostupnosti sortimentu vegetariánskej stravy u vybraných

výrobcov……………………………..…..…………………..………..37

7.2 Rozhovor………….….………………………………..…………40

7.3 Metodika výzkumu.…………………………………...……..…..42

7.4 Analýza rozhovorov……………………………………....…...…43

7.5 Návrhová časť……………………………………………………44

ZÁVER………………………………………….……..……....……....48

&5

ÚVOD

Spôsob stravovania, pri ktorom človek nekonzumuje mäso (niekedy aj

vybrané živočíšne produkty), sa nazýva vegetariánstvo. Zväčša býva vegetariánstvo

spojené s presvedčením, ktoré odmieta využívanie zvierat pre vlastné potreby a ich

usmrcovanie, no dôvodom môžu byť aj iné aspekty.

Vegetariánstvo sa súčasnými trendmi stáva viac ako alternatívnym spôsobom

stravovania, ľudia s ním spájajú životný štýl a životné presvedčenia. Človek, ktorý sa

stráni konkrétnym, alebo všetkým živočíšnym produktom, by mal dbať na

substitúciu živín. Množstvo ľudí si automaticky spája vegetariánstvo výlučne zo

zdravým životným štýlom. Nesprávnou substitúciou nutričných hodnôt môže mať

takýto typ stravovania opačný vplyv. Ak má človek tendenciu kontrolovať svoju

životosprávu, tak rieši aj iné oblasti ako stravu, preto týto ľudia často nefajčia, nepijú

alkohol a dokonca sa často stretneme aj s odmietaním oblečenia, ktoré ma úzku

súvislosť s využívaním alebo usmrtením zvieraťa.

Pre človeka je prirodzené stravovať sa tak, aby zvládal každodenné úkony.

Pri výbere stravy by mal človek zapojiť svoje rozumové schopnosti a stravu si

vyberať racionálne. Informácie o tom, aké množstvo konkrétnych mikro a makro

živín by mal človek konzumovať, sú vďaka množstvu literatúry a vedeckých článkov

oveľa dostupnejšie ako v minulosti.

Cielom mojej práce bude objektívne popísať vegetariánstvo, jeho druhy

a následne definovať vegetariánstvo vo vzťahu ku konkrétnym životným obdobiam.

V analytickej časti budem rozoberať dostupnosť produktov od konkrétnych

výrobcov, ktorý ponúkajú produkty bez obsahu živočíšnych vstupov. Pomocou
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dotazníkovej metódy budem zisťovať názory na vegetariánstvo a informovanosť o

tomto spôsobe stravovania od ,,všežravcov” a od praktikujúcich vegetariánov. V

návrhovej časti budem porovnávať obsah konkrétnych produktov a konkrétne mikro

a makro živiny, na ktorých substitúciu by mal človek, ktorý nekonzumuje živočíšne

produkty dávať zreteľ.

1.Vegetariánstvo

Vegetariánstvo je typ alternatívneho spôsobu stravovania, ktorý odmieta

konzumáciu vybraných živočíšnych produktov. V závislosti na konkrétnych

živočíšnych produktoch rozlišujeme viaceré typy vegetariánstva. Tento aspekt

najviac ovplyvňuje presvedčenie, kvôli ktorému sa človek vegetariánom stáva.

Mnoho ľudí chce pomocou vegetariánstva vyriešiť zdravotné problémy, ďalší tak

vyjadrujú svoje presvedčenie nezabíjať, stávajú sa vegetariánmi z filozofických

dôvodov. Často sa dostávame ku chybným domnienkam, že vegetariánstvo je

konzumovanie výlučne rastlinnej potravy. Vegetariánstvo sa spája zo životným

presvedčením, zdravou výživou, energickým životom a angažovanosti v oblasti

spoločenskej zodpovednosti. Vo svete vnímame neuvedomelú a uvedomelú formu

vegetariánstva. Neuvedomelá forma je staršia, tradovaná zvykmi a tradíciami

v rôznych kultúrach. Je najviac rozšírená v Ázii a Afrike, kde sa vegetariánskym

spôsobom stravujú stovky milióny ľudí v rôznych oblastiach. Uvedomelá forma

vegetariánstva zažila najväčší nárast keď v polovičke 19. storočia vznikla v Anglicku

English Vegetarian Society. Pri tejto príležitosti vznikol dodnes zaužívaný pojem

vegetariánstvo. [1,2]

Existuje viacero spôsobov alternatívneho stravovania, vegetariánstvo je však

najrozšírenejšie. V Českej republike sa k vegetariánstvu hlási viac ako 2 %

obyvateľstva. Aj ked sa vegetariánstvo nepriamo zaraďuje medzi moderné trendy
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v rámci životného štýlu, neuvedomelá forma existuje v starých kultúrach hinduismu

a budhismu už niekoľko storočí. Uvedomelá forma sa najviac rozrástla v 19. storočí.

[4]

Dlhodobá existencia vegetariánstva v rôznych oblastiach Ázie a Afriky bola

ovplyvňovaná náboženskými ale aj etickými hodnotami, ktoré sa najčastejšie spájali

zo vzťahom k prírode a ,,súznení” s ňou. Ľudia, ktorý majú takýto vzťah k prírode a

zároveň su praktikujúcimi vegetariánmi v mojom okolí, často krát odmietajú nielen

využívanie zvierat ale aj domestikáciu a dbajú na ekologickú zodpovednosť taktiež

konzumujú iba regionálne potraviny, minimalizujú svoju produkciu odpadu, najmä

jednorazových plastových obalov a taktiež nekonzumujú produkty z dovozu, za

ktorými je veľký enviromentálny dopad.

2. Vymedzenie jednotlivých druhov vegetariánstva

Presvedčenia, pre ktoré sa človek stáva vegetariánom môžu byť rôzne.

Rozlišujeme niekoľko typov vegetariánov. Delia sa podľa živočíšnych produktov, od

ktorých človek abstinuje. Zatiaľ čo niektorý sa vyhýbajú mäsu, iný nekonzumujú


[…]


a mliečne výrobky.

Výrobca

Produkty s obsahom

zložiek rastlinného

pôvodu, mlieka

a mliečnych výrobkov

Produkty s obsahom

zložiek výhradne

rastlinného pôvodu

ALFA BIO s.r.o. Lunter Tofu (6 druhov)

Luner Párky a salámy (2
druhy)

Luner Nátierky (13
druhov)

Luner Hotové jedlá
(2druhy)

Luner Nápoje (2 druhy

DELIMAX a.s. Toppo syrová nátierka

Toppo Budapešť

Toppo Delikát

Toppo olivová nátierka

Toppo syrová nátierka s
cesnakom

Toppo cícerová
pomazánka (3 druhy)

Toppo hummus (4 druhy)
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Tabuľka č. 10 Konkrétne varianty všetkých kategórií produktov Lunter [16]

Produkty značky Lunter majú prehladnejšie kategorizované produkty, s

veľkým výberom konkrétnych druhov. Vo vzťahu k vegetariánom majú priaznivú

výrobkovú politiku, ponúkajú totiž výhradne rastlinné produkty.

Lunter Tofu Biele, Udené, Ľahôdkové, Bazalkové, Chilli, Medvedí
cesnak

Lunter Nátierky Paštétová, Tahini hummus, Francúzska, Škvarková,
Tataráčik, Gazdovská, Hummus, Mexická,
Brokolicová, Pažítková, Sojakrém, Cícerová, Tresca

Lunter Hotové jedlá Koložvárska kapusta, Jaternica

Lunter Nápoje Zakysaný sójový nápoj, Sójový nápoj

Lunter Párky
a salámy

Sójová saláma zo zeleným korením, Sójová salámas
olivami, Sójová saláma talianska, Sójové párky jemné,
Sójové párky chilli
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Tabuľka č. 11 Zloženie konkrétnych produktov značky Lunter (údaje v tabuľke sú

uvádzané na 100g výrobku) [16]

7.2 Rozhovor

V anglickom názve ,,interview”, rozumieme tiež ako rozhovor, vykonávame

činnosť, ktorá sa zaraďuje medzi techniky výskumu. Dochádza tu ku stretu človeka,

ktorý je iniciátorom rozhovoru (výzkumníkom) a samotnou zkúmanou osobou.

Podľa zpôsobu otázok, ktoré výzkumník podáva rozlišujeme niekoľko typov

názov
produktu energia

bielkovin
y

tuky/
nasýtené
mastné
kyseliny

soľ
sacharidy

/cukry
ďalšie
zložky

Tofu biele
542 kJ/
130 kcal 12,29g

8,51g/
1,11g 0,2g 0,5g/0,5g

vápnik
216 mg

Natierka
tahini

hummus

1143 kJ/
275

5,0g 22,0g/
1,7g

0,98g 14,0g/
0,7g

-

Koložvárs
ka

kapusta

644 kJ/
155 kcal 4,9g 9,3g/0,7g 1,5g

14,2g/
1,2g -

Sójový
nápoj

179 kJ/
42,8 kcal 3,62g

2,01g/
0,29 0,044g

2,08g/
2,07g

vápnik
64,9 mg,
vitamín D

0,6 µg,
vitamín
B12 0,3
µg

Sójové
párky
jemné

757 kJ/
178 kcal

17,8g 8,9g/0,6g 2,0g 6,8g/0,6g -
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rozhovorov. Rozlišujeme volný rozhovor, štrukturovaný rozhovor a v niektorých

prípadoch môžeme hovoriť aj o pološtrukturovanom rozhovore. [14]

Voľný rozhovor, niekedy nazývaný aj neformálny, je dialóg dvoch ľudí, ktorý

majú voči sebe menšie morálne prekážky, respektíve sa poznajú dlhšiu dobu. Obsah

rozhovoru zvyčajne nieje vopred známy, preto tento typ rozhovoru môžu

ovplyvňovať viaceré vplyvy. [14]

Štrukturovaný rozhovor narozdiel od voľného spočíva v systéme vopred

pripravených otázok. Vykonávame ho na základe potrebnosti informácií v konkrétnej

oblasti. Väčšinou sa podáva viacerým respondentom s cielom získať konkrétne

odpovede, z ktorých vydedukujeme komplexný obraz. [14]

Pološtrukturovaný rozhovor je skoro dotožný zo štrukturovaným, s tým

rozdielom, že pri pološtrukturovanom sa pokladajú dodatočné otázky, ktoré nemal

výzkumník vopred pripravené. Týmto faktorom vzniká možnosť vytvoriť optimálnu

atmosféru a posilniť tak dôveru vo vzťahu k respondentovi. [14]

Zásady pri pokladaní otázok by mal dodržať každý výskumník prevádzajúci

rozhovor. Otázky by mali byť stručné, zrozumiteľné a hlavne logicky správne

sformulované, tak aby ich respondent pochopil. Pri viacerých respondentoch by mali

byť otázky jednotvárne pri každom rozhovore. Otázky by nemali byť pohoršujúce,

zavádzacie alebo vulgárne. Zväčša sa pokladajú od všeobecných ku konkrétnym

alebo naopak. [14]

Zaznamenávanie a spracovávanie otázok zväčša prebieha v písomnej forme.

Záznamy však môžu byť aj zvukové, prípadne audiovizuálne.
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 7.3 Metodika výzkumu

Vo výskume som použil štrukturovanú formu rozhovoru a záznamy

rozhovoru boli spracované písomnou formou. V rozhovore bolo položených desať

otázok, ktoré boli položené respondentnom. Počas celého výzkumu zostali otázky

nezmenené. Cielom výzkumu bolo priblížiť objektívny pohlad vegetariána, okolnosti

za ktorých sa vegetariánom stal, jedálniček, zdravotný stav a skutočnosť, či bude

mať vegetariánsky jedálniček vplyv aj na potomkov respondentna.
