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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1. Četl jste posudek doktorky Lukáškové z loňského roku? Pokud ano, proč jste
nerespektoval připomínky oponentky? Je velký problém dát práci do šablony, nové
kapitoly na novou stranu atd.

2. V seznamu doporučené literatury vedoucího práce máte monografii doc. Pánka
Základy výživy. V seznamu použité literatury je to odkaz č. 3. Kde se nachází tento
odkaz v textu?

3. Kolik respondentů bylo osloveno dotazníkem? Nejde z práce zjistit.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E – DOSTATEČNĚ

Slovní hodnocení práce:

Student předložil bakalářskou práci v rozsahu 51 stran. V seznamu použité literatury je

uvedeno celkem 17 odkazů včetně internetových.

V teoretické části jsou vymezeny druhy vegetariánství, důvody vegetariánství a vztah

k jednotlivým obdobím lidského života.

V praktické části autor provedl průzkum dostupnosti sortimentu vegetariánské stravy u dvou

výrobců. Dále v návrhové části srovnal dva výrobky. Součástí práce je i vyhodnocení

dotazníku u vegetariánů. Text je psán se značným podílem věcných a odborných nepřesností.

Připomínky:

- nedodržení šablony VŠOH určené pro psaní bakalářské práce,

- práce není psána v pasívu,

- nové kapitoly nejsou psány na novou stranu,

- číselný obsah práce na straně 5 nesouhlasí s obsahem práce (na str. 37 není průzkum

dostupnosti sortimentu vegetariánské stravy u vybraných výrobců),

- v teoretické části práce nevyužívání kombinace zdrojů, velmi časté opakování

stejného zdroje,

- teoretická část práce končí na straně 35, praktická část práce na straně 46. Jde

o značný nepoměr mezi částmi bakalářské práce,

- chybí kapitola „Cíl práce“. Doporučuji vymezit zde cíle teoretické a cíle praktické

části práce,

- metodika práce chybí. Není zřejmé kolik osob bylo osloveno dotazníkem.

Je mi líto, že práce nebyla přepracována dle posudku oponentky z loňského roku v plném
rozsahu. Došlo pouze srovnání dvou výrobků v návrhové části práce a odstranění doslovných
přepisů odpovědí respondentů. Studenta tímto pouštím k státní závěrečné zkoušce, aby své
stanovisko k práci prezentoval před komisí.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E – dostate čně

Oponent bakalá řské práce:

V Brně dne 22. 5. 2017